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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji problému přechodu sériové výroby do výroby náhradních

dílů v automotive průmyslu. Tato práce vznikala ve firmě WITTE Automotive Nejdek, spol.

s.r.o., zabývající se výrobou dílů v oblasti automobilového průmyslu. Proces ukončení sériové

výroby a začátek výroby náhradních dílů je problém týkající se většiny firem v oboru

automotive. Kvůli časové náročnosti vývoje a produkci je nutné, aby firma s tímto budoucím

přechodem počítala již při zrodu vývoje nové zakázky na sériovou výrobu, jelikož se jedná

nezřídka kdy o technicky, finančně a časově náročný úkon a správné a včasné plánování dokáže

ušetřit mnoho prostředků.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě poloviny. V první polovině, která je teoretickou

částí, se věnuji problematice kolem výrobního podniku a jeho správnému fungování. Správné

pochopení toho, co výroba je a co obnáší je pro tuto bakalářskou práci důležité. Dále se věnuji

procesu metodiky přechodu sériové výroby do výroby náhradních dílů.

Ve druhé polovině, která je praktickou částí, se zabývám převodem konkrétní sériové linky

do výroby náhradních dílů. Byl proveden rozbor celé linky a zjednodušení jejich stanovišť pro

linku výroby náhradních dílů. Byl navrhnut výrobní koncept pro výrobu náhradních dílů a

proveden technologický rozbor. Hlavním kritériem pro převod bylo optimální využití prostoru

s důrazem na zachování kvality výroby a způsobilosti procesu. V závěru práce byla provedena

analýza posloupnosti procesu přechodu sériové výroby na výrobu náhradních dílů.
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1 WITTE Automotive Nejdek
V současnosti se WITTE Automotive řadí mezi technologické lídry v oblasti mechatronických

zamykacích systémů a neustále investuje do vývoje inovativních systémových řešení pro dveře,

kapoty a sedadla. Výsledkem práce inženýrů jsou náročné produkty, které jedinečným

způsobem propojují mechaniku a elektroniku a nacházejí se téměř ve všech značkách

automobilů. V současné době má výrobní závody v České republice, Německu, Bulharsku a

kancelářské prostory ve Švédsku. [1]

Obrázek 1 - Logo WITTE Automotive [2]

1.1 Stručná historie firmy WITTE

Společnost byla založena roku 1899 panem Ewaldem Wittem v ulici Hoeferstrasse

v německém městě Velbert. Společnost se v době svého vzniku specializovala na výrobu

zámků pro kufry. Před vypuknutím druhé světové války začala výroba kování pro automobily.

Prvním automobilem, který v sobě měl produkty firmy WITTE, se stal Volkswagen Käfer

(v České republice známý jako Brouk). Počátkem 50. let byla založena slévárna, což vedlo

k rozšíření sortimentu výrobků a navázání spolupráce s největšími evropskými zákazníky.

V letech 70. byl vývoj a výroba rozšířen na všechny komponenty zamykacích systémů

v automobilu. Současně se začaly vyrábět a dodávat komponenty pro pohyblivé části karoserie.

V roce 1992 byla pro zajištění konkurenceschopnosti firmy na mezinárodním trhu zřízena

v České republice dceřiná firma WITTE Nejdek v Nejdku. Firma byla následujícího roku

rozšířena o firmu VAST, pracující na asijském trhu a firmy STRATTEC SECURITY

CORPORATION a ADAC Automotive, pracující v severní Americe. V roce 2014 proběhlo

rozšíření o výrobní závod v Bulharsku a v roce 2016 byla zřízena lakovna v Ostrově.

1.2 Výrobní proces

Výrobní proces je takovým procesem, kdy působením několika výrobních faktorů vzniká určitý

výrobek. Mezi tyto faktory lze zařadit děje, při kterých probíhá přeměna surovin nebo

materiálu. Tento proces je uskutečněn pomocí pracovní síly, zvládnutí technologického postupu

a využití know-how podniku. Dochází k přeměně vstupů ve výstup s cílem vytvořit výstup

určité finanční hodnoty, která je vyšší, než počáteční finanční hodnota vstupního materiálu.
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Výrobní proces používá podnik za účelem generovat zisk a patří mezi základní a nejdůležitější

průmyslové činnosti podniku.

Podnik tímto způsobem uspokojuje potřebu zákazníků. Hlavními faktory výrobního

procesu jsou náklady, čas a kvalita výroby i produktu. Cílem podniku je vyrábět své produkty

s požadovanou jakostí, v požadovaný čas a s co nejnižšími náklady na výrobu.

1.2.1 Výroba

Výroba je stavebním kamenem výrobního procesu. Jedná se o chtěný proces firmy a má

nejvýraznější vliv na hospodaření podniku. Výroba se dá rozdělit na několik větví (viz obrázek

2).

Obrázek 2 – Rozdělení výroby [3]

1.2.1.1 Kusová výroba

Kusová (někdy také zakázková) výroba je specifický druhem výroby. Vyznačuje se malým

počtem vyrobených kusů. Tyto kusy jsou jedinečné a mnohdy se speciálními požadavky na

funkci a mechanické vlastnosti. Kusová výroba je z pravidla pro zákazníka dražší, jelikož je

zvládnutí jejího výrobního procesu finančně a technologicky náročné. Kusová výroba se

využívána není-li možné nebo ekonomicky nevýhodné použití alternativního druhu výroby,

například kvůli malému množství požadovaných kusů či vysoké technologické náročnosti.

Příkladem použití této výroby je výroba parních turbín.

1.2.1.2 Sériová výroba

Sériová výroba je v oboru automotive nejčastěji používaným druhem výroby. Jedná se o

produkci stejných výrobků ze vzájemně zaměnitelných součástí. Tato výroba může probíhat

formou pásové nebo stacionární výroby. Hlavní výhodou sériové výroby oproti kusové výrobě

je vysoký počet vyprodukovaných kusů za jednotku času. Toto je výhodné jak pro výrobce, tak

pro zákazníka. Výrobce díky vysokému počtu objednaných dílů ušetří na jejich hromadném

nákupu a zákazník dostává hotový výrobek v kratším termínu a ve vyšší produkci než při výrobě

kusové. V dnešní době je trendem výrobu co nejvíce automatizovat, v důsledku čehož se lidská

síla postupně nahrazuje silou robotickou. Stroje používané při sériové výrobě jsou často

víceúčelové.
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1.2.1.3 Hromadná výroba

Výroba velkého množství výrobků na jednoúčelových strojích. Výrobní cyklus je krátký a

náklady na výrobu jsou minimální. Používá se u tvarově jednoduchých výrobků ve velkém

výrobním objemu, jako jsou například plastová víčka pro PET láhve nebo různé druhy šroubů.

1.2.2 Řízení výroby

Pro dosažení optimálních výsledků ve výrobě se využívá řízení výroby. Hlavním účelem je

zajistit dostatek a efektivní využití všech zdrojů, lidských i materiálových, jako je například

dostatek místa na pracovišti, operátorů výroby, surovin, součástek a odvoz hotových výrobků

a odpadu. Řízení výroby má za úkol účelně využít těchto zdrojů a určit jejich konkrétní využití

v konkrétní čas a to v konkrétním místě výrobního podniku.

Cílem řízení výroby je dosáhnutí budoucího předem naplánovaného stavu výroby.

V současné době je trendem užívat informačních technologií, díky nimž se celý proces stává

přehlednějším a efektivnějším. Správně zvládnutý proces řízení výroby ušetří výrobnímu

podniku mnoho peněz, času a ostatních prostředků, takže by se měl každý výrobní podnik

zaobírat problematikou řízení výroby již při plánování vzniku výrobního procesu nového, či

upraveného produktu. V případě, že je vyráběno zbytečně velké množství produktů se jedná o

tzv. nadvýrobu. Nadvýroba je výroba produktu, o který v době jeho výroby není kupní zájem.

V důsledku toho je podnik zbytečně namáhán na finanční i lidské zdroje a výrobek musí být

uskladněn, s čímž je spojeno ztráta hodnoty a poplatek za skladovací prostory. Aby byla výroba

správně řízena, byly vytvořeny metody řízení výroby.

1.2.2.1 Metody řízení výroby

Řízení výroby je součástí managementu výrobního podniku a jako každá manažerská disciplína

má své metodiky a různé alternativy. Úkolem podniku je naplánovat tok materiálů, objem

výroby a skladování zásob tak, aby byla výroba co nejefektivnější. Musí být prováděna

průběžná analýza výstupních dat o celém procesu a neustále být vyhledány alternativy a

odhalovány nedostatky v současném řízení výroby. Metod řízení výroby je pochopitelně více,

ale pro účel této bakalářské práce, jsem se zabýval metodou Just-In-Time, která je dle mého


[…]


pracoviště pro výrobu náhradních dílů. Ušetřily by se i prostředky použité pro šrotování

nepotřebných částí linky. Bylo by to také, mezi jinými přínosy, více ohleduplné k životnímu

prostředí.

Dalším důležitým kritériem při přechodu ze sériové výroby do výroby náhradních dílů je

vyhnout se jakémukoliv zbytečnému prostoji ve výrobě. Každá minuta, kdy výrobní linka stojí,

zatímco by mohla vyrábět, je velmi drahá. Mělo by tedy dojít k plynulému přechodu a

návaznosti výroby mezi linkami. To je další důvod pro včasnou optimalizaci a zvládnutí

procesu redukce výroby. Jedinými prostoji, které by měly ideálně vzniknout, jsou ty nezbytně

nutné. Mezi tyto neodkladná zdržení patří přeprava částí linky v průběhu redukování na místo

náhradní výroby, stavba a rozebírání linek, konfigurace strojů na požadované provozní

hodnoty, pravidelná údržba pracoviště a případné zaškolení nové obsluhy výrobní linky.

Správné zvládnutí produkce náhradních dílů může mít dopad pro další zakázky pro výrobní

podnik. Bude-li zákazník spokojený s výsledkem a výslednou kvalitou jak náhradních, tak i

sériově vyrobených dílů, je velká šance že se k danému výrobci opakovaně vrátí a jméno

výrobce na pracovním trhu bude stoupat. Nemá to tedy dosah pouze na ekonomickou stránku

věci ale i na pověst podniku a vztahy se zákazníky. Správně zvládnutým přechodem ze sériové

výroby na výrobu náhradních dílů se ušetří nejen nemalé finanční prostředky a lidské zdroje,

ale také zajištěním odpovídající kvality dílů náhradní výroby může výrobní podnik dokázat, že

patří mezi nejlepší ve svém oboru a dát tím pádné důvody zákazníkovi, aby vážně uvažoval o

provedení své další zakázky znovu u daného výrobce. Právě to, aby si firmy a podniky

pohybující se v automobilovém průmyslu své zákazníky udržely a neztratily je v důsledku

konkurenčního boje, je pro prosperování daného hospodářského subjektu to nejdůležitější.

Proto jsou investovány nemalé částky na výzkum nových technologií a optimalizaci výrobních

postupů a je velmi přísně střeženo veškeré výrobní know-how.

Z výše zmíněných důvodů a před závěrem celé práce bych chtěl vynést doporučení pro všechny

firmy v oboru automotive průmyslu, aby přechod výroby nezanedbaly a pečlivě a hlavně

s dostatečným časovým předstihem se na něj připravily.
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3 Závěr
Tato bakalářská práce se zabývá přechodem sériové výroby na výrobu náhradních dílů v oboru

automotive průmyslu. Při procesu přechodu výrobní linky jsem vycházel z interních norem

firmy. Během tvorby bakalářské práce jsem absolvoval konzultace s odborníky z praxe z firmy

WITTE Automotive Nejdek, spol. s.r.o. ohledně metodiky a způsobu přechodu sériové výroby

na výrobu náhradních dílů v automotive průmyslu. Správně zajištění přechodu sériové výroby

dokáže výrobnímu podniku ušetřit nemalé finanční prostředky, a proto bylo a je důležité se této

problematice věnovat. Převážná část výrobců, kteří v současné době v automobilovém

průmyslu vyrábějí své výrobky, musí mít nějaký koncept o výrobě náhradních dílů a zvládnutí

přechodu ze sériové výroby. Výrobní podniky jsou zavázány tyto díly vyrábět až 15 let od

skončení sériové výroby. Jedná se o smluvní závazek, který je finančně nebo legislativně

penalizován.

V první polovině této práce se zabírám tím, co je to výroba, výrobními procesy a vším tím,

co je dle mého názoru pro řešení této problematiky důležité a čemu by bylo pro tuto práci

vhodné se věnovat. Dále se soustředím na konkretizaci informací a teorii, která bude důležitou

součástí druhé poloviny této bakalářské práce a je tedy nezbytné o těchto pojmech před

započetím praktické části informovat.

V praktické části této práce byl proveden proces přechodu z výroby sériové na výrobu

náhradních dílů u konkrétní výrobní linky s názvem MFKS. Proběhla analýza metodiky

přechodu, specifikace technických parametrů výrobku, tvorba layoutu linky pro výrobu

náhradních dílů a návrh upraveného montážního postupu při výrobě předního kapotového

zámku automobilu. Navrhl jsem několik úprav linky pro výrobu náhradních dílů v porovnání

s původní linkou pro sériovou výrobu. Hlavní kritéria bezpečnosti, funkčnosti a vyrobitelnosti

výrobku zůstala zachována. Na základě této práce bylo provedeno finanční srovnání, v němž

se potvrdila výhodnost a důležitost redukování linky pro sériovou výrobu na linku pro výrobu

náhradních dílů v automotive průmyslu.
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7 Seznam zkratek
PET – Polyethylentereftalát

Tzv. – takzvaný

Např. – například

ISO – International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)

IATF – International Automotive Task Force

ČSN – Česká státní norma

UV – Ultraviolet (Ultrafialové)

CC – Critical Characteristic(kritický znak)

SC – Significant Characteristic (důležitý znak)

EOP – End of Production (ukončení produkce)

EOD – End of Delivery (ukončení dodávky)

G – gravitační přetížení

Atd. – a tak dále

m2 – metr čtvereční

č. – číslo

σk – Napětí na mezi kluzu

MPa – megapascal

mm – milimetr

mm2 – milimetr čtvereční

F – síla

N - newton

kN – kilonewton

°C – stupeň Celsia

S – obsah

D (d) – průměr

s – vteřina

ml – mililitr

obr. - obrázek

hod – hodina

ks – kus

st. – stanoviště

Kč – koruny české