**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

**Název práce:** Rozbor přechodu sériové výroby na výrobu náhradních dílů

**Práci předložil(a) student(ka):** Matěj KRŇOUL

**Studijní obor:** B2341 Strojirenství - Diagnostika a servis silničních vozidel

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Hana Šlehubrová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Witte Nejdek, spol. s r.o. Rooseveltova 1299, 362 21 Nejdek

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce bylo navrhnout základní postup řešení systematiky přechodu ze sériové výroby na výrobu náhradních dílů pro automotive průmysl. Provést specifikaci požadavků s ohledem na správnou funkčnost a technickou jednoduchost s využitím stávajících systémů výrobních linek. Vytvořit postup úpravy pracoviště pro vybraný náhradní díl.

V této předložené bakalářské práci jsou tyto vytyčené cíle splněny.

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je rozdělena do teoretické části a praktické části pro konkrétní linku.

V první části je popis výrobního procesu, některých metod řízení výroby a rozbor procesu přechodu ze série na výrobu náhradních dílů.

V druhé části je řešen návrh redukce linky, provedena změna montážního postupu, výpočet potřebné síly v novém procesu nýtování, cenové porovnání zastavěné plochy a shrnutí problematiky procesů spojených s redukcí technologií v automotive průmyslu.

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje jak teoretickou část s popisem vybraných procesů tak i praktickou část popisující návrh redukce vybrané technologie s potřebnými výpočty pro nýtovací sílu včetně obrázkové dokumentace. Je zde uveden popis původní sériové linky a návrh redukce s přihlédnutím na zachování funkčnosti, bezpečnosti a kvality produktu.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Zpracování, popis kapitol a grafické zpracování je v souladu se zadáním.

Nepatrné formální nedostatky ve vyjadřovacích schopnostech a obsahu kapitol nesnižují kvalitu této bakalářské práce.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínosem této bakalářské práce je konkrétní návrh redukce vybrané linky se zvláštními procesy, stanovení potřebných kroků včetně výpočtů sloužící jako podklad k realizaci redukce.

Tento návrh řešení může být pro redukci využit za předpokladu, že některé technické postupy se chronologicky a technicky lépe zpracují.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké technické a jiné problémy mohou nastat při redukcích sériových linek do režimu výroby náhradních dílů?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně---~~

velmi dobře

~~---dobře---~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2019-05-30

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný